(d) Adv. III. pag. 57.

(e) Ibid. pag. 58.

(f) Adv. IIII. pag. 83.

(g) Theatr. Anat. Tom. II. pag. 143.

(h) Pag. 58. 57.

*Suis tuberculis in vesicula cavitatem eminentia* 1. 2. Quæ ego Verheyenium vidisse affirmavi, Verheyenius ipse diserte se vidisse confirmat: & erit qui alienis scalptoribus magis, quam Verheyenio ipsi credat, hujusque locum a me propositum deserat, quem tamen locum neque a nobis intelligi, & pro se facere, susceperit demonstrandum? Deserat autem? imo, ei loco, qui facta certe & observationes continet, quasdam suas facile, si opus esset, infirmandas, cogitationes longe anteponat.

Nam Verheyenius diserte docet, Ductum e 3. (qui D. Medius est) *desinere* 3. osculo: alium ductum inferius (qui est D. inferior) cum primo (qui D. medius est) circa infertionem concurrere, denique Ductum c. 1. 2. (qui D. superior est sive ille gemino quasi crure instructus) desinere in duo illa orificia exiguis tuberculis in vesicula cavitatem eminentia 1. 2. Cum hac omnia sint ita certa, & perspicua, ut quicumque legerint Verheyenium, aliter ac nos retulimus, intelligere non possint; Provocator, quasi Verheyenius in descriptione confuse (sic enim ait) aliqua duntaxat de his infertionibus proferret, non modo contendere non dubitat, sed probavisse se, credit, Ductui inferiori D. attribuendum esse osculum 2, oscula autem 1. & 3. cruribus canalibus superioribus D. referri debere; perinde ac si ipse, non Verheyenius, istas ipsas a Verheyenio diligenter habitas, observationes habuisset. Si hæc quæ minime sunt ferenda, invenire posset qui ferrent, invenire quoque posset quibus probaret, non quod ipse, ut sibi commodum est, comminiscitur, sed quod ego ex ipsis Verheyenii observationibus, & descriptionibus objecti, id effectum esse, & sat inconsulte contortum. Eisdem quoque probaret, ex hac Verheyenii Figura ostendi illa de quibus me dubitare, profellus sum: quasi vero aut ea ex bove non esset, aut minutas etiam illas, ultimamque Cystitis radicales commonstraret ex ipsismet pori biliaris ramis exoriri.

23 Neque sui dissimilis est in septimæ objectionis examine. Ego quod obijcio id Verheyenium dico ex parte descriptione, ex parte Figurâ eadem luculenter ostendere. Ipse sic festinat ad Figuram, ut descriptionem, non sinecaula a me inculcatam, omnino transiliat. Nam in Ductu illo D. medio, qui a Provocatore non minus quam Ductus D. inferior, cyst-hepaticus appellatur, cum tamen ante tres, haud plures, vericulos aliud omnino sentiens, eandem infimum ductum D. se hepato-cysticum dicere, docuisset; in Ductu, inquam illo D. medio, id quod Figura haud satis ostendit, Verheyenius præclare descripsit verbis illis: *Hic ductus per totum tractum inter ramum & cat.* Quæ ad verba; si, ut par erat, retulisset; nihil ipsam habiturum fuisse quod responderet, ostendunt ea quæ respondet ad illam Figurâ partem quam sibi manifesto adversari, negare non potest. Nam postquam spinarum piscinum similitudine producta eandem, hoc est Verheyenium, non obscure derisit (quod quidem longe aliud est, quam ejus lapsus modeste adnotare) satis esse credit ad objectionem declinandam quod in altero Ductus superioris D. crure contraria rivulorum infertiones exhibeantur, nimirum per exigua una aut altera lineola, quæ tamen neque in Lipsiensis Verheyenii Editione A. 1705. neque in Colonienfi A. 1712. invenitur.

Sed quoniam has ejus Auctoris Editiones, in aliis quoque ab exhibita in Theatro Anatomico Figura (a) discrepantes, supra haud memoravi, & hic præteribo, illudque unum inculcabo, de altero tamen crure illius ductus sibi multo certius, atque evidenter opposito nihil ipsum, ut neque de maxime adversa descriptione respondere.

24 Quo minus mihi respondendum censeo de illo, ut semel atque iterum vocat, *Paradoxo*, contra omnes humorum in animali circuitum leges, quod ipse ait, excogitato; quasi id ipsum, & quod præterea fieri, sed interdum, & a causa quapiam no-

24, credidimus, venularum innumerarum observatio non indicaret; nisi forte hoc numquam celeberrimus Professor animadvertit, quando ne illud quidem videtur animadvertisse, majus esse pelvis cavum ureteris cavo; neque enim a minoribus in majores cavitates scripsisset *CUJUSLIBET excrementitii laticis cursum dirigi*. Multoque etiam minus respondendum censeo aut de meis quibusdam verbis, aut de octava objectione, quorum neutra quorsum pertinerent, ipse intellexit, cum tamen omnes, nisi ad ea quæ ex Verheyenio obiceramus, respondeat, quantum hac prematur, intelligant. Quid, si alia præterea attulissimus? cum ad ea quæ attulimus, nondum, ut ostendimus responsum sit: ex quo patet, num inutiliter, ut ipse dicitur, *atramentum profuderimus*, & an effectus ipse, sed non a nobis, objectiones everterit, quod primo loco in ista longissima Animadversione faciendum susceperat.

25 Nunc alterum sequitur, ut illos suos, de quibus nos dubitavimus, Ductus insignibus ulterris observationibus, atque experimentis firmet, & a quolibet dubitandi loco expediat. Quid queris? A Galeno incipit de HIS non quidem in Bratis, at in ipso, ut ait, *homine asseverante*, quasi inter Doctos constaret, Galenum homines dissecuisse, non quæ in bestiis viderat, ad homines transfulisse. Sed tamen num de his de quibus ego dubitavi, ductibus, Galenus asseveraverit, alia ejusdem verba clarius ostendunt non in libris de loc. affect. sed in libris huc aliquanto magis pertinentibus de usu part. (b): ea inquit, *quæ ad jecur est cystis, invisibilibus atque angustis profusus finibus vasorum a se ipsa in viscis immisorum bilem attrahit*. Ego vero non de radiculis cystis an essent, sed de earum finibus quærebam an ipsi quoque cum pori biliaris ramis manifesto communicarent. Galenus invisibilis pronunciat. Continuo autem a præcis illis atatibus ad hanc nostram transcurritur, & a Galeno ad Collegam illum, qui suum erga cl. Provocatore studium officiumque commemorat. Hic etiam mihi propter atatem ignotus est, neque observationis suæ testes nominatim ullos appellat, aut ex Præceptoribus suis, aut ex Collegis; quos ego quidem præclare nossem; malo tamen cum officioso homine officiis certare, eique, ut par est, majorem fidem, quam Tabulæ sub ejus nomine propositæ habere. Nam ipse quidem biliferos ductus, Hepaticum, inquit, cysticum, & choledochum, sed præsertim istum & primum

usque adeo dilatatos invenisse se, scribit, ut ipsi summet vena porta truncum amplitudine, seu diametro superarent. Tabula autem primum ex parte, ultimum multo maxima ex parte, Cysticum vero totum angustiores illo trunco, & præsertim Cysticum repræsentat. Contra, affirmat ipse, eam fuisse cavitatem vesiculæ fellis, ut vel ab unico parva oliva nucleo tota facile occupari posset. At multo ampliorem Tabula istam ipsam cavitatem ostendit. Porro describit ipse ad ejus fundum tuberculum quoddam. Sed nullum Tabula verum ostendit prominensque tuberculum. Quæ etiam ita sunt, non ego tamen sic ejus Amicum imitabor, ut plus scalptorum negligentiam credam, quam Auctoris verbis, quem vel mihi ignotum cum ob ejus Patriam, mihi grato in primis homini longe charissimam, tum ob meam erga omnes, quicumque præsertim anatomicam rem amant, voluntatem, & observantiam facile diligo. Unum est in quo ipsum rogo, ut pro sua humanitate, & communi veri studio excusatum me habeat, assensumque sustinere me, sinat; nam si vel ipsi mihi idem quod illi, contigisset, assensum tamen sustinerem; neque enim specilli, quantumvis facillis, trajectio, cum per spongiosam, & raram, ut illam fuisse fatetur, substantiam accidit, naturales potius, quam manufactas indicat vias. Quod si nihilominus se illas demonstrasse sine ulla dubitatione contendat, ejus

ejus voluntati non repugnabo; neque enim ego inveniri has unquam posse, præsertim vi morbi dilatatis vasis, negavi; imo vero ultro scripsi, fieri posse, ut hæc omnia in ipso homine viderentur.

Longe autem aliam agendi rationem cum longe aliter agente cl. Provocatore sequar, necesse est.

Descriptionem hic non memorat, sed nitidam dumtaxat figuram. — egregie ulterius hæc vasa ostendentem. Lectores igitur, vel me tacente, istam inspicient Figuram, & cum hæc vasa neque ad vesiculam pervenire, neque, quod caput est, cum pictis in ea foraminibus communicare, perspicient, tum illud primum intelligent, quam facile quæ sibi conducunt, cl. Provocator asserimet, deinde vero si hanc magnam Tabulam follicite adjunxit tanquam egregie ulterius hæc vasa ostendentem, hæc autem, vel dilatatis impense vasibus, ne illa quidem ostendit, quæ ejus superior Tabula, vasibus secundum naturam se habentibus, aliquanto clarius proposuit; quid cautius de toto hoc negotio interea habendum sit, per se facile existimabunt.

26 Neque id minus existimabunt, cum ea quæ subjiciuntur, diligenter contulerint. Nam missis Amstelodamensium amplis, ut vocat, harum viarum iconis, qui tamen uno, quod sciam, eo, que perexiguo, plures non sunt, missis etiam plerisque eorum quæ in bestiis pariter, de quibus nunquam dubitavi, Verheyenius, & Bohnius tradidere, mox quædam depræhendent quæ eidem Bohnio nimis fidenter adscribuntur. Velut illud: per styli, & liquefacta cera introductionem enunciat attigisse anastomosos canalium cystidis, non tantum cum majoribus hepaticis ramis, sed insuper cum minimis; nam minimos non memorat Bohnius. Velut illud: compresso folliculo fellis & cat. quæ verba quidem Bohnii sunt, sed ad notissimos omnibus hepatici ductus ramos, non ad eos de quibus Provocator agit, pertinentia. Velut illud in primis: In his omnibus ( idest in HUMANIS etiam cadaveribus ) Bohnius non tantum cystica hæc peculiaris vasa, cystidi, ac hepatico ductui intermedia, manifeste patefacit, sed DUPLICATUM vasorum genus, seu cyst-hepatica, atque hepato-cystica non obscure designat, discriminatque. Nam quomodo ea Bohnius in homine manifeste patefacit, qui dumtaxat, ut infra asseritur, auguratur, quod & nos fecimus, quosdam intrinsecus latitare canales intermedios, qui ipsi hepatis substantiæ immersi, inter hepaticum porum, & vesiculæ cervicem mutuum asserunt commercium; vel quomodo duplicatum vasorum genus non obscure discriminat, qui insertionem in minimos ductus hepatici ramos, ut hic asseritur, non memorat, neque multiformem illam anastomosim, ut in uno eodemque subjecto, sed ut in variis proponit, neque demum ( ne persequar cætera perperam a Provocatore supposita ) orificia esse, tradit, quod sciam, aut velle, aut oblique in folliculum producta, sed de omnibus universis scribit obliquis fati tractu tunicas penetrantia, diserteque negat, suspicari convenire, alium bilis esse motum, quam ab hepate; non igitur contrarium ad hepar motum agnoscit, aut probat; recte, an secus, nihil ad me qui in nullius unquam verba juravi; certe contra cl. Provocatorem, qui hic illum quasi sibi adstipulantem obrudit; mihi illud satis, ut quibus in locis tanquam ipsi adversantem objeci, in iis ne adstipuletur.

27 Ventum est ad insignia illa, quæ titulus hujus Animadversionis pollicetur, experimenta. Sed cum pleraque jam vel apud unum Bohnium legabantur; tum omnia ejusmodi sunt, ut quicumque novit, vel ut ex cunctis hepatis particulis, & quod consequitur, ex iis etiam quæ vesiculam fellis contingunt, radice hepatici ductus proveniant, vel quam facile, imo, ut noster alibi scripsit, ordinarium sit, bilem vel per se e turcicis vesiculæ exfundere, & vicinia inficere, is eorum omnium

quæ in homine, plerorumque etiam quæ in bestiis habita sunt, experimentorum vim non solum eludere, verum etiam, idque jure, in dubium revocare possit. Verum quid in his omnibus tempus trivit quæ hæcenus ostensum est quam vel dubia, vel non ad controversiam nostram sint pertinentia; aut quid ex supposita nobis, ut in loco ostendemus, alienissima sententia, conatur obtrudere, nos illa ipsa quæ negamus, aperte, ac necessario fateri? quid, inquam, sic tempus trivit, cum perpauca verbis, si vera sunt quæ demum subdit, obtinere omnium assensum valeat. Hos canales, inquit, sapius in homine se exploravisse, & ostendisse. Viros igitur nominet peritiam, diligentiam, auctoritate dignos quibus fidem habeamus, & quibus ipse ( ut mea cum Præcl. Mangeto disputatio requirebat ) ante primam Hepaticæ Historiæ editionem ostenderit. Nam quod se unum, & annum memorat 1720; nihil agit. Ipse quidem, ut sæpe, ut graviter aliis in Figuris aut aliis, aut se ipsum sefellit, a me alibi demonstratum est; neque hæc ego vasa unquam negavi, imo aperte scripsi ( c ) inveniri in posterum posse; quantum in hac ipsa Figura quæ me dubium faciant, alio in loco ( \* ) clarius ostendam. Attamen si vere sapius hæc exploravit; cur me, aliosque dubitare, adhuc sinit? Satis erat, ut administrationem anatomicam proponeret, quam sequentes, nos quoque illa explorare possemus; præsertim cum ejus tradendæ munus indeclinabile esse, alias ( d ) pronunciaverit, Anatomici, qui primus partem aliquam demonstraret? Nam quod iisdem ac in brutis adhibuerat, tentamentis usum se, dicit; vel ista tentamenta eadem sunt, quæ aliis sunt nota; his autem cæteri, & in his summi, ac diligentissimi Anatomici nihil se in homine profecisse fassi sunt; vel nova quædam sunt atque aliis incognita; hæc autem secundum ea quæ ipse pronunciaverat, effugere non potest quin recte atque ordine proponat. Cum proposuerit, tam ut alias ejus administrationes, atque utinam meliorem eventum, experimur. Neque enim speret, ut illi Cheseldenii observationi de qua supra vidimus, acquiescamus, aut aliis duabus, quæ ut multo minus huc attineant, ne ipse quidem ignoravit.

28 Undecima sequitur Animadversio, cui similes si plures scripsisset, majorem certe laudem sibi erat pariturus. Non modo enim, quod ait, verum est, ingenium, honestumque pudere Hominem non posse pro veritatis ditione mutare consilium; verum insuper hæc peculiaris laus est quam sibi vindicare potest qui erravit. Scilicet in hac Animadversione, ea ipsa moderatur, imo retrahit, quæ cum in prima, tum vero etiam in hac Editione docuerat sive musculorum vesiculæ fellis sphincterem affirmando, quem hic negat, sive ejusdem valvulas negando, quas hic affirmat. Rem præterea ex parte fatetur quam ego in Advers. V. ( e ) neque tunc primum, animadverseram, paucas ipsum, nec satis diu pervertatas observationes consuevisse in medium adducere. Hic enim diserte scribit, uni aut alteri observationi, a se in felleis folliculis, cysticisque ductibus, valvulosa forte fortunâ habitudine destituta instituta impensius fuisse. Laudo, quod vera hæc fateatur, non minus laudaturus, si alia pariter vera fatebitur, nonnullaque in primis his confirmissima, de sphinctere scilicet quem in sine Ilei esse, affirmavit, & de valvula, quam ibidem negavit.

Quod si mihi forte hanc, nunquam tamen a me quæsitam, laureolam non vult concedere; at Gravissimo Professore Heistero concedat, a quo non duobus verbis, ut de his valvulis cysticis, quas Provocator imaginarias vocaverat, sed tota de Valvula Coli Dissertatione monitus est. Hunc enim, tametsi supra in hac ipsa Editione ( quod in me dictum gloriæ ducerem; in ejusmodi Professore, ac utriusque nostrum Amicum, ferre

64 ferre non possum) quam maxima expectationis Virum non veritus est appellare, quasi Anatomicum adhuc prae se adolecentem; tamen; ut alia nunc omittamus; quicumque ex iis quae supra a nobis scripta sunt, colligent, nostrum istum, seniore adeo, ut sibi videtur, Anatomicum vix uno ante Praestantissimum Heisterum anno esse natum, neque praetera ignorabunt, anno adhuc 1722. ut inter Ordinarios Professores tandem aliquando recenseretur, laborare debuisse, cum tot ante annis inter Ordinarios Professores jure meritoque Heisterus esset evocatus; nihil Nostrum facere indignum se iudicabunt, si utin hoc, ita aliis in locis hujus Auctoris diligentiae lubenter se referet.

29 Verum in proxima duodecima Animadversione id tantum abest ut faciat; quaedam ab Heistero, imo ab aliis etiam Anatomicis non probata, inculcare adhuc, & tueri connititur. Primum namque cum adversus omnes, quantum quidem in praesentia memini, omnium aetatum Anatomicos ipse tradere non dubitasset, musculosam vesicæ urinariae tunicam, non mediam esse, sed extimam, atque ita extimam, ut peritonæum hanc compingens, plano ulterius obtegatur musculari; cumque ego id a vero alienissimum esse, ostendissem; Solertissimus Heisterus, utroque nostrum perlecto, ne transversum quidem unguem in altera Compendii sui editione a communi recessit sententia; Gregius autem alter Anatomicus Santorinus, cum errores alios cl. Provocatoris redarguat, huic errato habere tantum honorem noluit, ut iterum confutaret, sed ceu nulla animadversione dignum, missum facere se dixit (a), isto vesicam plano ulterius obtegi musculari. Hæc cum ita sint; Nostrum primo errore non contentus, alios non leviores quasi in ejusdem defensionem addit, eumque in primis, quod humani quoque uteri (quem inter vesicas cum singulis intestinis recenset!) extimam faciem præcipue occupent musculares fasciculi: neque satis intellectum, ut solet, Malpighium, in suas trahere partes conatur: & quasi peritonæi, uterum investientis, lævem illam extimam faciem numquam vidisset; muscularibus lacertis, hoc est, ut definiisse muscularem substantiam videtur, fibras superficie asperis, scabris ac veluti nodosis, uterum, aliaque ejusmodi promptuaria affirmat ditari inprimis extrinsecus positis, seu liberioribus, veluti qui per unam saltem faciem ab alio nectenti involucre non implicantur. His; atque aliis ejusdemmodi de urinaria etiam vesica positis, tanquam certissimis planissimisque, non dubitat scribere, quam inanes nostræ objectiones sint, quemque cordatum posse vel solum legendo dignoscere. Ego vero non dubito, ne ipsum quidem dubitare, fore illum tam excordem quin sentiat, me in illis cunctis objectionibus nihil aliud egisse, nisi ut homines intelligerent, maluisse me alia omnia credere quibus ipse forte deceptus esset, quam id ipsum tam abnorme quod nunc confirmat sublata omni fortuiti erroris excusatione, ab eo revera Anatomicis obtrusum fuisse. Itaque si meas illas objectiones inanes esse vult; sunt, sic tamen ut omnes intelligant, meas non tam objectiones, quam gravissimi ejus errati excusationes inanes esse. Quæ cum ita sint; non ero amplius tam ineptus, ut pro meis illis objectionibus propugnando, invitum, ut ait Flaccus, ferrare laborem. Hæc tantum addam: me non finxisse illud non intelligere; quod sic quidem, ut ipse scripserat, non posse intelligi, demonstravi: me non in rei veritatem remis velisque quod obtrudit ipse, niti, cum illa ostendere quæ tunc candidè scripsi, tum vero alia quotiescumque tu, Vir Doctissime, jubeas, a me de vesicæ anatome producenda (b): me pro rubicundo subalbidum colorem in musculis non videri posse instituire, neque ut ad subalbidum colorem mediam vesicæ tunicam quoquomodo conductam, invisum omnibus colorem eidem tunica accommodare, qui de fibris car-

neis, quantum ad vesicam sapius, & in parte atinet loquar, & Falloppii (c) Incomparabilis Anatomici verba proferam in illa vesicæ tunica non ita rubicundam carnem, qualem in musculis; sed SUB-ALBIDAM (quomodo Bauhinus (d) quoque loquitur) diserte ponentis: ad me necessario non attinuisse verba facere de tunica univèrse atque uniusmodi & aequaliter, undequaque subrubente, qui cutaneum muscolum refutarem, qui tanquam rete esset, non tamen ex aequalibus fibrarum fasciculis compositum, sed summâ quaquaversum irregularitate distributis, cocuntibus, aut interscellis; quibus membranosa peritonæi expansio in fulcimentum inseruit; sic enim tunc scripserat, qui nunc ea, qua solet, constantia, aequaliter, & undequaque scribit rubere extimam urinariae vesicæ tunicam, & quidem a fibris in quosdam determinatos ordines, atque fasciculos dispositis: contra, meorum verborum nullam esse discordiam, nisi apud illum, qui vel ex eo quod extima vesicæ tunica nondum culter admotus sit, arbitratur, consequens esse, sanguinolentas alias partes ad ipsius contactum apponi non potuisse, vel de duobus ruboribus, diversas inter se causas habentibus, non intelligit me verba fecisse.

30 Nam de cæteris quæ sequuntur quid dicam? „Judicabunt, inquit, Lectores, si in fibris car-  
„neis statuendis rubori tribuendum non sit. „ Imo vero judicabunt quam deceat aliorum verba, alia præsertim litterarum forma producendo, sic mutilare, ut absurda esse videantur; neque enim ego ita scripseram; sed ad hunc modum (\*): omnino enim in fibris carnis statuendis NIMIUM tribuere rubori videtur. Sed nisi illud nimium abstulisset; ea quæ subjicit, contra nos addere non potuisset. Cætera quæ de vesica, & ligamenti Coli intelligenti subjiuntur, alio in loco (e) examinabimus; quæ vero de Auctorum toties inculcatis Lapsibus, infra expendemus. Postremo de meis quibusdam, quæ cum haud satis unus ipse intelligat verbis, valde obscura, & intricatissima esse existimans, lepidum nobis lusum instituit, quasi herculeas nescio quas rationes, iisque anatomicas inauditas res docere contenderem; de iis, inquam, verbis, humanissimo illo suo, supra dato, responso utar, nimirum meos ego deprecabor Lectores ut eisdem locum illum meum explicare faveant. Ubi id fecerint, tandem aliquando cognoscent, neque in nos cadere, quæ duobus subjectis exemplis, putat, & ut melius est latine nihil scribere, quam ea scribere, quæ intelligere nemo possit, sic melius esse nihil ad latine objecta respondere, quam ab aliis omnibus intellecta, in respondendo non intelligere. Idem Lectores docere poterunt, quanto gravius, & graviore quidem in genere, mox labatur, qua de re ego quoque aliquid in extrema hac Epistola coactus attingam.

31 Illud unum hoc in loco non prætermittam, quod; ut ad hujus Animadversionis initium redeam; non mihi modo, verum etiam Professore Experientissimo, cui melius fuerat hic quoque cedere, Laurentio Heistero, aliisque Anatomicis adversatur. Heisterus namque utriusque nostrum perlectis scriptis, judicium hoc tulit (f): Bianchus in Mangeti Theatro anatomico novos vesicæ musculos, elevatores & depressores, describit, pag. 414. & seq. eosque duabus Tabulis delineat. Verum a Morgagnio in Advers. Anat. III. pag. 75. usque ad finem, refutatur, vel, ut alibi (g) apertius loquitur, nervose refutatur. Atque Anatomicus alter exercitatissimus, Doctissimusque Jo. Dominicus Santorinus (h) de eisdem Provocatoris Musculis diserte hæc scripsit, se in nulla unquam incidisse cadavera (etsi plurima præ cæteris selectiora, atque ad Anatomem aptissima, ob hanc potissimum rem disseceverit) quæ istiusmodi musculos obtulerint.

Contra autem cl. Provocator affirmat, se eosdem musculos & Bononia semel, iterumque in No-

(a) Obs. Anat. c. x. (b) Vid. Epist. I. Artic. 57. & seq. (c) Obs. Anat. (d) Theatr. Anat. l. 1. c. 31.  
(\*) Adv. III. pag. 76. (e) Vid. Epist. I. loc. cit. (f) Comp. Anat. ad n. 347.  
(g) Progr. de Inv. Anat. Edit. in 4. (h) Obs. Anat. c. x.

Jocomio Mortis Publicis illius almi Archigymnasii Praclarissimis Professoribus plurimis, atque Studiorum corona amplissimos ostendisse, & in sua R. T. Universitatis Theatro publice quotannis ostendere. Melius in rebus quas nemo adhuc nisi ipse, potuit invenire, fecisset, si ex alterutra Universitate eos qui non ostensioni tantum, sed fideli, luculentæque Anatomicae administrationi interfuisent, Praclarissimos Professores nominasset. Nam ut Professoribus ostendisse, credamus; æquum tamen est, ut sciamus, & quomodo, & quibus ostenderit, ut puta, si de Bononiensibus sermo sit, Honorariis ne an Ordinariis. Etsi enim in utriusque Viri Peritissimi esse possunt; longe tamen magis alii ab aliis in ea Nobilissima, ingentique Professorum numero abundantissima Academia differunt, quam Provocatoris Typographus videtur credere, qui ipsum ex Honorario duntaxat, creavit repente (i), si Diis placet, ORDINARIUM in Bononiensi Archigymnasio Theoricae Medicinæ Professorem. Igitur cum aliquos nominaverit, tunc ea quæ Præstantissimus, Gravissimusque ex Bononiensibus Professor negat, ipsique adeo per litteras vidisse negavit, tunc inquam, ex aliis etiam universa, & singula, quæ ad totam illam administrationem pertinent, sciscitari poterimus; in his illud quoque, num Depressores vesicæ musculos ostenderit, ut in impugnata a nobis descriptione, an ut postea in VI. Anatomica Oratione indicavit. In hac enim scribit: Urethræ transversales, seu potius urinaria vesicæ depressores musculos Bidlous illustravit. Descriptionem autem illam quicumque cum Bidloi Tab. XLVII. Figura 5. hujusque explicatione comparaverint, cum quantum hi ab illis differant musculis, intelligent, tum vero magis magisque de refutatis a nobis universis cl. Provocatoris musculis dubitabunt.

44

32 Hæc tamen, atque alia a nobis merito confutata res illæ sunt quas in proxima jactat XIII. Animadvertione. Ego vero inquit, qui rebus non verbis studens, non ad hunc locum solummodo, sed univèrsè alibi, quodlibet, quod velis, oratoriam declamationis privilegium Censori nostro cl. ample dimitto, & concedo & cat.; quasi vero non ipse esset, qui in notatis ibidem (k) a me locis bili haud obscure mentem affingeret, ac Antiquorum Codicum infelicitatem deplorans, ipsos induceret contra Recentiores nostros, turpissima, ut ait, ignorantia obcecatus, opportunissime in Anatomico ac Medico libro Stylo historico, ut pollicitus erat, conscripto, declamantes, vel quasi ego, non ipse, usque adeo aut vires exiguas, aut alias occupationes ignorarem meas, ut Oratoris titulum aucuparer. Egone tantum mihi sumerem, ut Orationes scribere, & Orationum magnifico titulo mea qualiacumque scripta ornare auderem? Utinam muneri par essem meo, & in anatomicis descriptionibus, quæ omni ornatu orationis quasi veste detracta nudæ esse debent, puram illam assequeretur, & illustrarem brevitate, qua Tullio (l) opinor, auctore, nihil est in historia dulcius. Nam quod eos Anatomicos qui volunt hanc calamitatis incurrere, ego quoque ineptos putaverim, illa ipsa verba satis ostendunt, quibus ego non in describendo, sed in aliena descendens bilis descriptione notanda, aliisque ejusmodi usus sum. Itaque nec se mecum facere, nec in quem diceret, animadvertit cl. Provocator, ubi (m) tot descriptionum oblitus suarum, in eos declamavit Anatomicos, qui idem facerent quod ipse fecit, in eo, inquam, loco quem verba hæc excipiunt (n) Redeo ad te, humane Cadaver, neque post multo ea subsequuntur: vobisque cordi sit illud Celsi: „Ne sustinetur semper in medicis conjecturis, firma te Anatomus, me:“, quæ verba ita Celsi dici possunt, ut humane Cadaver. Quorsum hæc? eo nimirum ut intelligatur, assentiri nos quidem cl. Provocatori,

in nova Præfatione eos medicos scriptores jure meritoque improbandi, qui seligendis vocibus tam arvide incumbere, ut neque literulam scribere latine auderent, quam in Calepinis & Nizolis (o) quos semper in manibus versarent non consulissent, & qui alia quæ ibidem, atque alibi recenseret, tandiu, ac tam assidue facerent, ut quod studium Medicis disquisitionibus vertendum est, idem totum aut plurimum eliminanda, volutandeque diutius elocutioni, ac seligendis voculis impenderent: Neque tamen a nobis iidem qui ejusmodi homines improbaremus, probari vicissim posse Anatomicum, aut Medicum qui latine scribere auderet priusquam saltem subjectum suum ut puta Anatomicum humanum Cadaver recte dicere latine didicisset (o), ac non modo in locutionem Ciceronis, Casaris, Terentii, Livii, ne iis quidem annis qui hisce, ut fieri solet, studiis ab aliis tributi sunt, inquisivisset, sed nunquam Celsum, latinum Hippocratem, cujus sententiis in scribendo uti vellet, tandiu saltem inspexisset, ne pro ejus elegantissimis verbis verba nescio cujus asserere posset. Neque enim horum alterutrum est leve quidpiam & fere inane, qualia ego quoque prudentiæ esse fateor detractio, & invidia; non timendis tamen a quocumque scriptore malis, concedere; Sed tam grave est, quam justæ erga Lectores reverentiæ, quam prudentiæ ipsi deesse, præsertim si ita scripta Orationes inscribantur, & de his illud diserte jactetur (p): Hæc nempe muta littera diutissime loquentur. Rebus, inquit, non verbis studeo. Quid? Hippocrates, Celsus, Galenus, summique alii Medicinæ scriptores in sua quisque lingua probatissimi num rebus forte non studebant, aut cum rebus studebant, idcirco in verbis arbitrati sunt licere sibi esse, non dicam ita negligentibus, ne tantam elegantissimis Scripturibus injuriam faciam, sed parum duntaxat diligentibus? Verum enimvero sic ut plurimum rem se habere animadverti, ut qui nihil omnino quemadmodum scribant, laborent, iidem non multum laborent quid scribant. Itaque si ex Provocatore cl. Res, Res, inquam, illas, quibus unice studuisse se affirmat, quararum; respondet quidem (q), certe non exigua, & non pauca -- in Humani corporis provinciis -- assequutum se fuisse, & lineam aliquam, eamque non minimam ad Humanæ hujus Mappæ expoliendam formam adjecisse. At si per nos ipsos tot istas, & tantas Res in cadaveribus inquiramus; tum vero facile apparet, non multo plus ipsum rebus, quam verbis studuisse. Verum id & alias satis ostendimus, & quandocumque nobis placeat, ostendere magis magisque poterimus. Sed fortasse Res illæ suæ neque minima neque exigua, neque pauca illæ sunt quas est editurus, secundum ea quæ in Præfatione editionis I. magnifice quidem sponponderat: cursus, inquit, mei Anatomico-pathologici -- triginta sectiones -- dabunt præcipue Cerebri, -- Lienis, & Thyri stru-cturas, usque germanos, -- ministeria glandulae Thyroidea, & aliarum bronchialium, earumque vasæ excretoria. -- Venient postmodum a tergo opuscula varia -- de morbis vernis, æstivis, autumnalibus, & hyemalibus & cat. Verum post annos duodecim Anatomicam habens Orationem (r), priora illa quæ se deprehendisse, tunc jactaverat, suam hætenus qualemcumque operam, & diligentiam effugisse, confessus est. Quid enim, inquit, vero, proximum, quid densa illa circumjectis caligine satis detersum profeream de structura Cerebri, de Thyri, lienis, -- Thyroidea glandula, ac plurimarum conglobatarum, aliorumque membrorum potestatis, -- quid tandem de tot aliis, ignotis hostiens, diuque fortasse ignorandis, Humani corporis partibus? Quod vero ad morbos illos attinet, quæ res longe facilius est; sibi nunc quidem videtur suam satis fidem liberasse -- de morbis, vernis, æstivis, autumnalibus, & hyemalibus; & tamen

218

991

774

(i) Vid. Orationum Titul. (k) Adv. III. pag. 52. (l) De Cl. Orat. (m) Orat. III. pag. 23.  
 (n) Ibid. pag. 24. & 25. (o) Huc adde ex pag. 970. Hist. Hepat. Pæro ex cadaveribus, QUOS, Bonasia dum  
 degerem, in Mortis Xenodochio dissectabamus & cat. (p) in Epist. ante Orat. I. (q) Orat. VI. pag. 45.  
 (r) Ibid. pag. 47.

717 men quos duntaxat morbos spectaverit, quosve omiserit, hæc verba indicant ei tractationi præposita: Sed quoniam biliosas duntaxat epidemias exarare statuimus, ideo prætermisissis hyemalibus morbis & cæt. Quo igitur modo in universon de morbis, speciatim autem de hyemalibus, suam satis fidem liberasse se, exiltimat, vel quomodo tot illa alia, & tanta, quæ postea se juxta cum omnibus ignorare confessus est, in ea Præfatione promisit, nisi utrobique studuit, non rebus, sed verbis: quibus quidem alibi quoque ipsum vehementer studuisse, nobis quam facillimum esset ostendere, nisi planum facere præstaret, idem profus egisse in hac etiam XIII. Animadversione, ubi incassum pro eo propugnat quod scripserat: *indubitabilem esse digressionem in cystim totius pene liquoridi, ab hepate versus intestina per porum biliarium excurrentis?*

33 Nam certe quæ nunc argumenta addit, ne ipsum quidem puto exiltimare ad rem pertinere. Quid enim mihi Salamandra, quid Rana piscatrix, quid Xiphia, quid Vipera, quid alia narrantur vexatæ inprimis & dilaceratæ viventes bestiæ, qui de homine potissimum, & secundum naturam disputaverim? præsertim vero quid Columbi, quasi hæc quæ producuntur, sed minime intelliguntur, Galeni verba: *Columbi vesicam jecinori adjunctam perinde ac alia quadam animantes non habent; vesicam fellis Columbis tribuerent, non; ut anatome ostendit, & quod mirandum est, Provocator cl. alibi confirmat; adimerent. Deinde quid hæc omnia, atque tot alia cunctis notissima, & in his rariores quoque illæ cystis fidi in nonnullis interdum hominibus a jecinore disjuncti Ruyfchianæ observationes? quid hæc, inquam, omnia sibi volunt, nisi id quod Cel. Ruyfchii verbis dicitur: *vesicula contentum maxima ex parte per ductum cysticum advenire?* Hoc vero neque mihi unquam in mentem venit ut negarem, neque illud est quod Provocator cl. probare debet. Longe enim aliud est, vesiculæ bilem pene totam ex hepatico meatu per cysticum advenire; ac bilem per hepaticum meatum ad intestinum descendentem, pene totam divertere in cystim. Hoc ipse indubitabile esse, affirmavit; negavi ego; illud alterum docui semper, & adhuc doceo; ut vehementer mirer, cur mihi oppositam sententiam asserat, nec vero hic solum, sed ubicumque venit ipsi in mentem de efflato, ut sibi commodum est, quem ipse appellat, Adversario suos illos imaginarios triumphos agere. Nam ut omittam quandam ejus latinam ad Amicum Dissertationem A. 1720. a me visam, in qua etiam aliis quibusdam Amicis suis ita se venditabat, ut eorum quæ Amplissimo Lancisio promiserat, satis memor non videretur; nonne supra (ubi de hepaticocysticis ductibus) nonne infra (ubi de cystis ipsius glandulis) me convicisse profus, somniat, propterea quod *bilis ingressum in cystidem per cysticum ductum omnino denegem;* idque in *Advers. III. Animad. 25.* in qua tamen, ut omnes, vel silente me, vident, semel, iterum, sæpius inculco, *indubitabile non videri mihi, non jam bilem ex hepatico per cysticum ductum vesiculam ingredi, sed bilem ab hepate ad intestinum descendentem PENE TOTAM divertere in cystim.* Neque ego, quod sciam, *valvulosam cystici ductus constitutionem,* neque contra eum quem agnosco, bilis moderatum motum, illa alia de quibus tamen in loco videbimus, commemoravi. Illud quidem nunc miror, eum qui tandem aliquando istam *valvulosam cystici ductus constitutionem* non esse, ut scripserat, imaginariam, agnoscat, eum qui per istam fateatur in non paucis vesiculis multo majus plerumque accidisse impedimentum sive styli, sive aquæ transmissioni a bilario poro in folliculum, quam a folliculo in porum, eum tandem qui per istam fieri contendat, ut *bilis neque tam libere, rapideque a bilionario poro in cystim descendat; neque tam facile subitoque a cysti in hepaticum, atque choledochum erumpat;* ne-*

990  
991  
110  
102  
990  
& seq.  
1010  
991  
1090  
994  
974  
970  
971

que enim expedire, folliculum felleum tam cito repleti; neque tam cito vacuari; cum, inquam, qui hæc omnia jam agnoscat, & scribat, miror, illud adhuc sine omni dubio defendere, quod cum ea omnia ignoraret, aut negaret, posuerat, *bilem videlicet per hepaticum ductum versus intestina continenter derivatam, digredi pene totam per cysticum ductum in folliculum felleum.* Esto enim, hoc indubitabile tunc crediderit, cum bilem in folliculo libere congregari, arbitratur. At quomodo indubitabile nunc credit, quando hujus rei istud multo majus in non paucis vesiculis plerumque impedimentum agnoscat? Eodem opinor modo, quo cætera ista quæ nunc contendit, cum iis coherent quæ alibi affirmavit: per ductus cystici amplitudinem non pedentem, & successive vesicula exonerationem fieri, sed subito & impetu quodam, per leges mechanicas patere. Sed hæc ipse viderit. Ego sane ut quæ non scripsi, tueri non debeo, sic quæ scripsi, & agnoscere, & tueri non dubito.

34 Nam pene totius bilis in vesiculam descendum esse indubitabilem, ad idque convincendum esse nervosissimas, quas memoraverat, observationes, hæc vero me negavisse, & adhuc negare, confiteor. Nam in prima observatione, quante sint vires obliquæ insertionis, & caruncula ductus Communis, neque pro certo definiri satis potest, & ipse satis esse exiguas, indicat, qui res aut easdem, aut, quod omnino effugere non potest, similes, sed certe, ut ipse posuit, minimorum ductuum orificiis præpositas, idem, aut simile quid præstare, non concedit. Secundam observationem non esse perpetuam, nunc aperte fatetur, mutatis, neque hic solum, contra atque in Præfatione pollicetur, verbis: præterea ad primum quod animadvertimus, sua illa interrogatione respondet nihil; ad alterum etiam ita respondet, ut de alio ac loquebamur, intestino jam loqui videatur; tamen utcumque ipse intelligat, numquam ego negavi, quo minus, vi fortasse etiam morbi, per communem ductum, bilis in intestinum posse effundi, eo plus in vesiculam divertere cogi, sed num hinc sequitur indubitabile esse bilem pene totam secundum naturam eo divertere? De tertia observatione quod nondum in homine sit luculenter confirmata, satis supra dictum est; & quando erit, ad bilem pertinebit sane per alios ac cysticum, de quo disputabatur, ductum in vesiculam comportatam. Ad Quartam denique, & quintam observationem, cum ipse contendat, his illud ostendi quod nunquam a nobis est negatum, nihil profecto est cur quidquam iterum notemus, præsertim cum ea quæ Cl. Provocator respondet, hic quoque, ut ubique, talis sint, ut eorum infirmitatem Lector quisque per se possit animadvertere.

Nam quartam certe observationem ego dixeram *judicio gravissimi ejus Auctoris Bohnii, nihil aliud probare, nisi a ductu hepatico aliquid bilis folliculo infundi.* Provocator autem sidenter Lectorem rogat, ut Bohnium consulat; quasi vero Bohnius (a) in laudato ab utroque nostro Progymnasmate XVII. dilerte scriberet: per eam observationem omne dubium tolli, quod per canalem hepaticum descendens bilis pene tota in folliculum divertat, non, ut ego fideliter retuli quod a ductu hepatico ALIQUID fellis folliculo infundatur: quam sententiam Bohnius, tanquam summam omnium illarum observationum, ad oram quoque sic iteravit: *A ductu hepatico ALIQUID bilis vesicula recipit.* Quintæ autem observationi quorundam videlicet animalium, vesiculam ab hepate profus disjunctam habentium, cum ego aliorum vicissim observationem opposuerim, quorum ductus cysticus, & hepaticus seorsum pergunt, & seorsum intestinum pertundunt; ipse quidem ignorare se, ostendit, tum quænam hæc sint animalia, tum quantam hæc vim habeat objectio. Sed eruditi Lectores ea quæ nam sint, ex Blasio, Malpighio, Redio, aliisque, & in his ex eodem Bohnio in eodem lau-

D

dato

dato Progymnasmate non ignorant neque nesciunt in quibus cyllicus ductus omnino sejunctus sit ab hepatico, in iis certum esse, bilem ex hepatico per cyllicum in vesiculam non ire; in iis autem quorum vesicula ab hepate prorsus sejuncta est, in iis tamen non esse *indubitabile*, potissimum hepatici ductus *biliarem sarcinam ad eandem vesiculam deferri necesse esse*, praesertim si *difficilis, longa, acclivis, vel retroversa*, & una denique ad hanc via sit; contra facilis, neque raro multiplex ad intestinum, quae res nimirum non illud indicant, de quo nunquam disputavi, esse praeterea aliam ad folliculum viam, sed hoc quo de agebatur, atque agitur, satis indicant facilius esse majorem bilis partem in intestinum eorum animalium, quam in folliculum ire. Hoc enim est quod ipsum urget, hoc quod ejus *rebus refragatur*, utcumque tergiverberetur, & *se fatiget*, ac *clamitet*. Nam contrarium ipse *indubitabile* esse, asseruerat, & per illiusmodi *neruosissimas* observationes magnifica Geometrarum formula, probatum esse, pronuntiaverat, ut adhuc, vel in *homine* ipso, pronunciat. Quod si id forte in iis animantibus probare potuisset; num continuo in *homine* in quo longe alia biliosarum viarum est dispositio, probasset? Certe ego ab ea viarum dispositione quae in objectis a me animantibus observatur, non deduco, ut ipse interperetur perperam, similem esse oportere structuram, similemque bilis cursum in iis quae ipse memoraverat, animalibus, imo illud in quo objectionis vis potissima est, deduco: tantum abesse, ut ex animalium, quae ab humana structura discrepant, observatione propositum iste in homine bilis cursus *indubitabiliter*, & *neruosissime* sit arguendus, ut vel in ipsis animantibus alia sint in quibus oppositum prorsus bilis cursum agnoscere necesse sit. Cur igitur qui merito tunc me increparet, si ex variae structurae animantibus eundem esse bilis cursum in aliis animantibus, intulisset; non meritisimo se ipsum increpat, qui ex viperis aliisque ab homine tam discrepantis structurae serpentibus, eundem revera in homine bilis cursum esse, intulit. Sed quid se increpet, qui me illa quae de cyllis & de bilis ductuum structura omiserat, notantem, non dubitat ad *Lectoris* qui *suam hanc videt, perpenderitque Historiam*, iudicium trahere, perinde ac si Lector de his, aliisque ejusmodi rebus etiam alibi tam fidenter appellatus, utramque illius Editionem *Historia* conferre non possit, ac quae in prima vere omissa, in hac me admonente, tandem addita fuisse, agnoscere.

999

35 In XIV. Animadversione sunt alia quae, etiam taentibus nobis, per se facile perspicere Lectores queant. Illud praeter ceteris grave mihi, atque intolerandum, de quo ne pluribus aliis in locis querar, in hoc uno queri liceat. Quae enim ratio alia facillior, eademque acerbior male mihi faciendi excogitari poterat, quam ipsa mihi Cl. Provocatoris verba tribuere? Id ejus saepe facit Typographus, sublatis ex meorum *Adversariorum* locis a Provocatore adductis, omnibus indicis & notulis, quibus ego caveram, ne hujus verba quae ut impugno, sic inter mea fideliter assero, pro meis unquam ab incauto aliquo Lectore acciperentur. Quae si restituantur verborum discrimina, hoc est, si (quod cauti omnes Lectores facient) objectiones meae in meo, non in Provocatoris libro legantur; id unum videlicet satis erit, ut omnes intelligant, multa multis in locis, & in hoc praesertim ipsum scripsisse, quae nullam a me postulent responsum. Quod enim primum *obtrudit*, me *huic sua*, communique sententia (de cystis bile ab adjacentis ventriculi turgentia ad exitum compulsa) *de more irasci*; ego neque irascor, qui ab iracundia natura, & institutione alienissimus sum, neque istam sententiam omnino improbo; quae causa fuit ut quibus illa *firmatur*, rationes a me excuti, non oportuerit. Sed in his tribus dumtaxat haereo, I. quod *pervulgatam*, ut ego scripsi, sive, ut nunc ipse confitetur, *communem* sententiam se dixerit *invenisse*. II. quod turgentiam illam ven-

triculi *sine ulla dubitatione etiam*, a *fermentativa*, *ravescentia* quadam, *deduxerit*, de qua sane plures Viri Gravissimi dubitant, III. quod tres quas ut ei faventes sententiae produxit, observationes tam *conspicuae* in eo sint, quam ipse existimare se, ostenderit. Et continuo causas cur illae observationes non ita *conspicuae* videri possint plures subjicio, alias quidem ab aliis, ut in transitu ipse indico, leviores, gravioreve censendas, sed universas tamen, & singulas sane ejusmodi, ut rebus quae *conspicuae* essent, tot, & talia ne videri quidem adversari debuissent. De his tribus primum ipse, ut diximus, hic discretus confitetur: alterum alibi discussurum se, dicitur; quamquam nisi alia atque ostendit, incedat via, non magnopere profecturas videtur: in tertio conatur insistere; sed quasi nihil hic aliud ageretur nisi ut objecta a nobis, utcumque discuteret, ita in vi trium suarum observationum tuenda prolixus est, ut hoc ipso satis superque comprobet, me non sine causa dubitasse, an ita *conspicuae* essent, quae vix tot verbis tantoque labore videri fortasse possit, utcumque defendisse. Quamobrem cum ita quod mihi satis est, habeam; idque praecipuum mihi propositum fuisse, illis qui mea quidem *Adversaria* legerint ex eo verbo, non ita *conspicuae*, alia characterum forma saepe inculcato; luculentissime appareat; nihil est causae cur omnem istam defensionem refellere aggrediar.

36 Quaedam tamen quae nullo modo praetermitti possunt, attingam. Nam quod in prima observatione *plurima omittit*, & *mutilare* me, queritur, *potissimum in observatione nervi partem facientia*; minus inepta haec esset querela, nisi post ejus verba in aliis autem, de meo continuo (a) adderem *contra*, qua una vocula & quod pluribus ipse verbis, satis significo, & tamen ut meam, extra commata ipsam scribendo, indicium Lectoribus ulterio facio, ut si ejus prolixitatem desideret, ipsum consulat. Quod vero in iis quae obijcio *obscuritates*, atque *confusas interjectiones* (*an arte*, inquit, *positas*?) esse, dicitur; sane qui eadem apud me, suis discriminiibus inter mea, ipsiusque verba appositis distincta, non ut hic apud ipsum, discriminiibus (an arte?) sublatis, confusa, non omnino oscitanter; presse enim sunt scripta; perleget, iudicare is poterit, num egent, cl. praesertim Provocatoris, benigna opera, ut, a *tenebris patienter expediantur*, & *evolvantur*, bonamque in lucem quantum liceat, revocentur.

1000

Quantis autem a tenebris revera expedire, me admonente, conetur, & in lucem, quantum tamen licet, revocare quae ipse ambiguis verbis, & parum inter se consentientibus scripserat, & nihilominus *conspicuae* esse, affirmaverat, Lectores videbunt, praesertim cum adhuc memoret *analogiam*

1001

*hepaticorum ductuum cum seminalibus ductibus a se institutam*, quo loco certe haec scripserat, quae adhuc scribit: *Hinc quia semen non semper in urethram derivari debet, sed solo coitus momento; sic non solum vas deferens oblique immergitur in urethrae tunicas, sed insuper ad vas ejusdem osculum in urethra sinum annulus jacet muscularis quidam, seu caruncula, continnam illius percolationem impediens: Qua jam bene quadrant cum caruncula, & obliquitatis machina ad excursum & insertionem canalis hepatici in intestinum positus, ac nullo alio naturaliter, praeterquam chilosco tempore, biliosa ibidem quantitatis influxum permittentibus.* Haec enim qui scribat, quis cum unquam putare possit assiduum bilis influxum in intestina non negare? aliter namque illa superiora de semine quomodo bene quadrare cum his possent? Non negat tamen; imo istis ipsis verbis illum assiduum bilis influxum docuisse se, dicit, & *solum* assiduum *nimia quantitatis fluxum* negasse; quasi aut *nimia* ibidem scripsisset, aut per institutam cum iis quae de semine protulerat, comparationem ibidem scribere potuisset. Quid? quod paulo ante, Deum fidem implorare non dubitavit, quod ego *tam indebite* (sic enim ait) *siluissimam atque dissimulassimam*

1002

1003

rem

rem toti pene humano generi vulgatissimam, quæ denique hæc est: quidpiam hepatica genuina bilis per choledochum ductum in intestinum semper illabi, perinde ac si Docti omnes Viri tanquam certissimum, ac necessarium agnoscerent assiduum istum in intestina bilis defluxum, neque; ut Veteres omittam; Glissonius (b) testaretur, sæpe se intestinum e regione hujus insertionis aperuisse, semperque ductum hunc oclusum deprehendisse, & propterea manifestum esse, humorem biliosum haud perenni cursu emigrare; neque; ut alios Recentiores fileam; Gulielmus Cole (c), ex quo noster, quantumvis dissimulans, plura videtur suspicasse, diserte traderet, prius impleri --- necesse habere vesiculam, quam bilis hepatica in intestinum erumpere possit: & infra: per sat longum tempus occultandam esse, ut illud præstetur, ductus communis in intestinum aperturam, quo intervallo nil biliosi laticis chylo affundi potest. Verum si istum bilis defluxum cl. Provocator assiduum esse, contendit; quomodo conspicuam esse vim, tuetur secundæ observationis in qua tanquam peculiare Cervi. Equi, aliorumque dumtaxat quæ pene continuo devorant brutorum, ponit quod profuat indefinenter per ductum hepaticum --- bilis ad intestinum, ibidem ad continuam pene functionem necessaria? Cum enim ipse nunc fateatur, usum insertionis & caruncula esse pariter in iisdem illum, quem supra (hoc est in homine & aliis plerisque animantibus) descripsit; nempe, „liberum, „bilis, „ejusmodi quantitatis, „sive copia, „cursum quidem inhibere, „leniorem vero continuum minime inhibere; certe, in defluxu hoc bilis quem in omnibus & continuo, & leniorem agnoscit, non magis conspicuum est, quid peculiare tandem habeant Cervi, Equi atque animalia cysti destituta, quam conspicuum sit cur inter hæc nunc annumeret; ne de aliis quarum; glres sine ulla exceptione aut dubitatione, & chomatocentem, cum hujus certe felleam cystim & descriptam, & pictam videamus tum a Præstantissimis Viris Parisiensibus, tum a Celeberrimo, eodemque Diligentissimo Rerum Naturæ Contemplatore Antonio Vallisnerio (d), in gliribus autem ( quantum quidem nostris in regionibus observatur ) eandem cystim haud deesse, non ego modo animadverterim, qui parvam potius, sed ante me experientissimus Redius (e) qui magnam, longeque crassissimam invenit. Hos novos igitur cum addat errores, quis putet veteres delevisse?

37 Itaque postquam illa protulit quæ adversus tertiam observationem a nobis scripta fuerant non tantum hæc, & quæcumque prioribus objecteramus, ita se credit, ut opus erat, discutere, sed contendit, objecta nostra illa ipsa esse, quæ suum summopere institutum adjuvant, atque tuncantur, & a quolibet impostero dubitandi loco firmissime vindicent. Hic autem est ubi antiquos errores confirmat, & manifestiores omnibus facit. Nam longissimo quem hinc orditur, sermone quasi fundamenti loco præstruit quandam, secundum variam capiendi digerendique cibi rationem, institutam divisionem animalium. Ex herbivoris autem, dirimit non ruminantia, ut equos, mulos, cervos & cat. a ruminantibus, seu bobus, ovibus & cat. Hancque rationem secutus, denique suum illum sermonem his verbis concludit: Interea herbivoris ruminantibus brutis fellea cystis conceditur, ut bobus, ovibus & cat. non ruminantibus vero plerumque denegatur, ut cervo, equo & cat. idque ob superius adductas rationes in §. III. Cap. XIX. Partis I. hujusce Historiæ. Præclaras vero, atque conspicuas rationes quæ id quod neque est, neque unquam fuit, confirmant: certum videlicet inter non ruminantia cum equis poni, qui omnino inter legitima ruminantia cum bobus, ovibus, capris ponendus fuerat. Quis enim inficietur, Ruminantium bisulcorum esse genus Morgagni Epistola Anat. II.

nera quatuor summa, ut (f) Peyerii verbis utar; tritissima, bubulum, cervarium, ovillum, caprinum? Neque magis conspicua sint oportet rationes illæ ob quas brutis non masticantibus, seu avibus cl. Provocator statuit inditum esse membranaceum ventriculum ad finem colli seu super cor, atque pulmones locatum, quem avium ingluviem dicimus; nam neque cunctis avibus inditum est, & est quidem ad finem colli, sed non ita super cor, atque pulmones locatus, ut id præterea addi oporteat, nisi velimus, Tirones credere intra thoracem esse conditum. Quid? ubi illum quem alii secundum ventriculum, alii corpus tubulosum, alii aliter vocitant, verum ipse horumce animalium pancreas esse putat; num ibi conspicuum est, an meminerit, suum iisdem animalibus esse pancreas, idque, ut alii jure meritoque censent, legitimum, verissimumque; vel si hoc meminit, quodnam denique eidem munus atque usum assignet? Mitto œsophageas illas glandulas quas pulli Gallinæ videtur credere esse proprias, mitto istiusmodi descriptiones harum omnium, omnibus, & mihi certe qui illas, non ut ipse superioribus diebus, sed jamdiu observatas, descriptiones habeo, notissimarum partium. Illa tantum mihi satis est a Lectoribus clarissime perspicui, in quibus me hæerere profusus sum: Num esset ita conspicua producta causa, cur quædam animantes fellea vesicula careant, videlicet perpetua stomachi turgentia, quando is qui tot tantisque conatibus meam explodere se credit instantiam, hanc confirmat, necum fatendo, sane nullam in avibus hujusmodi turgentiam esse posse, cum tamen quædam aves non desint ea vesicula carentes: Num in universum ejusdem stomachi turgentia in tribus illis propositis observationibus, totoque illo capite unice spectata, vis ita conspicua esset, quando nunc non ad meas modo, sed ad aliorum objectiones, ut dicitur, delendas, revera prima illa sententia deletur, vel certe plurimum mutatur, addita intestini duodeni turgentia, imo hujus, & ventriculi concussionibus: Num denique illam invenisset sententiam, qui nunc tres saltem laudat Auctores qui in eadem ante se fuerint; quanquam Bohnius (g), ille Bohnius quem nunquam nominatum ab ipso esse, præstitisset, non pro illa ut ait, propugnat, nec ea quæ ex eodem profert, asserit, sed tantum, non adeo præfracte negare se, scribit, neque postremo illud adjicit, autius verbis, quamvis, ceu fideliter descripta, aliis literis edantur, adjicit experimentum, aut ex hoc ipso id quod Provocator ait, probare intelligit; sed ante duodecim bene longas paginas jam propositum, & paucioribus quidem verbis propositum, contra Backii & Sylvii hypothesim diserte torquet. Hæc omnia ubi Lectores animadverterint, tum censent an jure possem hic mihi jam de victoria plaudere, si ego tam faciles unquam victorias adamavissem.

38 Porro in his etiam quæ sequuntur, quam facilis victoria esset quis animadvertere non possit? Agitur enim de Animadversione jam supra a nobis consultata. Agitur de glandulis lumbaribus, quibus olim alio in loco a Provocatore cl. chyli cisterna vicina esse dicta est, nunc in unum idemque corpus composita cum ipsis dicitur. Agitur de Th. Bartholini super hisce ipsis rebus ab Anatomicis nunc passim rejecta, ne dicam pene deserta, sententia; & Lectores ad eundem, de cuius sententia veritate quaritur, Th. Bartholinum amandantur. Agitur, inquam, de hisce rebus; atque ut de his verum proximum dignoscatur, consulendum proponitur tum „Tit. de Chyli in venas propulsione num. 78. „ in Medicis Cel. Boerhaavii Institutionibus, qui tamen Titulus sive sub eo, sive sub aliis numeris in eorum saltem (nam primam nondum vidi) secunda, tertiave Editione, nunc unice attendenda, non occurrit, tum Bohnii Circul. Anat. Progymnasm. VII. & XIV. quorum tum illud

(b) Anat. hep. c. 19. (c) De secret. Anim. c. 14. (d) Historia del Camaleonte §. 64. & T. 3. Fig. 2.

(e) Opera Tom. 4. pag. 135. (f) Merycol. l. 2. c. 5. (g) Circ. Anat. Prog. 17.

illud de Nutritione est, hoc vero de Urina secretionem, atque Excretionem; ut vel ex hisce penes quem sit verborum artificium, non difficile intelligatur. Quid? quod nullum quolibet, vel in anatome versatissimum, similia alia in humano corpore ejusdem mechanica functionis exempla invenire posse, confidit cl. Provocator, non videns nimirum, quam sua illa prior tum sensum aucta, tum perstans singulis vicibus, turgentia ventriculi, & repentina, atque alterna Arteriæ magnæ turgentia dissimiles sint, præsertim cum in hac sit magis percussio vis, quam turgentia, spectanda: neque contra videns, quam sint inter se similes pulsatio trunci ejusdem Arteriæ in chylo per vicium thoracicum ductum evehendo, & pulsatio inferiorum arteriarum in sanguine per venas proximas attollendo. Nam quod nihilominus quærere non dubitat: Quorsum igitur insulsa exsibilatio? ut de certis quibusdam sane non insulsis exsibilationibus in præsentia quidem sciamus; certe quænam revera sit insulsa interrogatio, ex iis quæ mox quærit, omnes intelligent, qui quidem inter docentem, & in loco ridentem quid intersit, non ignorent. Illa vero altera interrogatio: „ Quid „ autem de inconstanti nostræ super fibrosam cyllis „ anulum assertionem Clarissimus noster effingit? „ in quemnam Clarissimum recidat, manifesto cognoscant, ubi uter nostrum effingat, animadvertent. Nam ego ut illam inconstantiam ostenderem, cum loco in quo Provocator affirmat, cum anulum, potens ex se satis retinaculum esse, alterum comparaveram locum in quo ab eodem anulo scriperat nullimode vetari descensum bilis in cyllim ideo delabentis non quod a magna aliqua potentia urgeatur, sed quod tota libere in intestinum illabi nequeat: quem quidem locum fuisse a me ad comparationem assumptum, luculentissime demonstrat Theatri pagina 379., quam, ad illam comparationem, in libri ora (a) indicavi. Clarissimus autem noster, quasi non illam ibi, sed paginam 380. indicasset, effingit, longe alium ex hac locum a me ad comparandum assumptum esse. Itaque cum in ipsum recidit illa sua interrogatio, tum hæc quoque altera: Quo igitur Conscientia consilio scribere hæc potuit cl. Censor? atque huic subiecta conclusio: Fille igitur, ac prorsus inanes sunt mihi iste res imputate. Postremo num bilis ego, an ipsum potius consudam, omnes poterunt existimare, qui ad meam quandam objectionem hæc respondere coactum vident: quasi quod in cervo, equo, aliisque herbivoris brutis, tenerrimas, facillimeque solubiles substantias pascentibus; eadem opus foret ad acuendam bilem præparatione, quæ quidem in homine, aliisque carnivoris animalibus requiritur. Qua nimirum responsione hæc duo affirmat, alterum diserte: equos qui, ut omnes norunt, totam certe hyemem siccis, asperis, duris aluntur cibis; si cum homine comparentur tenerrimis, facillimeque solubilibus substantiis vesci; alterum non diserte quidem, sed sic tamen ut ex iis quæ dicit, consequatur: præparatione ista bilis, hoc est ea quam in vesicula quiescendo nanciscitur, non opus esse aliis bestiis, quæ iisdem quibus equi alimentis vescantur; in quibus tamen bestiis ut ea quæ in equo deest, vesicula, non deest; sic neque ea deest quæ in equo, bilis quiescentis præparatio.